
 
 

 
ASP TERRE DI CASTELLI Via Libertà 823  Contattaci 

Giorgio Gasparini 41058 Vignola (MO) PEC aspvignola@pec.it 

Enti soci: Unione Terre di Castelli e Comuni di Castelnuovo 
Rangone Castelvetro di Modena Guiglia Marano sul Panaro 
Montese Savignano sul Panaro Spilamberto Vignola Zocca 

P.IVA 03099960365 Mail info@aspvignola.mo.it 

www.aspvignola.mo.it Tel 059 770 5211 

 Fax 059 770 5200 

  

 

ATTO GESTIONALE  

DELLA DIRETTRICE 

N. 252 DEL 03/10/2024 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO DI MANIFESTAZIONE D’INTERESSE PER LA SELEZIONE PUBBLICA 

FINALIZZATA ALLA STIPULA DI UN CONTRATTO DI COMODATO D’USO GRATUITO DI N. 2 AUTOMEZZI 

DESTINATI AL TRASPORTO DI PERSONE DIVERSAMENTE ABILI, ANZIANI ANCHE CON RIDOTTE CAPACITA’ 

FISICHE OSPITI DEI SERVIZI GESTITI DALL’ASP TERRE DI CASTELLI GIORGIO GASPARINI. 

 

LA DIRETTRICE 

Visti: 

• il vigente Statuto; 

• il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;  

• il Regolamento di Contabilità. 

 

Richiamata la Delibera di Amministratore Unico n. 37 del 15/09/2023 con il quale si è provveduto a 

confermare la nomina a Direttrice dell’Azienda, ai sensi dell’art.  89 del Regolamento di organizzazione 

degli uffici e dei servizi, Paola Covili, precedentemente designata Direttrice, con Delibera di 

Amministratore Unico n. 20 del 31.05.2021. 

 

Richiamato l’atto deliberativo nr. 4 adottato dall’Assemblea dei soci in data 22/07/2024 su proposta 

dell’Amministratore Unico (atto deliberativo nr. 24 del 17/06/2024), avente come oggetto: 

APPROVAZIONE DELLE PROPOSTE DEL PIANO PROGRAMMATICO 2024-2026, DEL BILANCIO 

PLURIENNALE DI PREVISIONE 2024-2026, DEL BILANCIO ANNUALE ECONOMICO PREVENTIVO CON 

ALLEGATO DOCUMENTO DI BUDGET 2024 E DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI 2024-2026. 

 

Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”  (G.U. n. 

77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12).          

 

Ricordato che con Comunicato del Presidente di ANAC del 10 gennaio 2024 “ Indicazioni di carattere 

transitorio sull’applicazione delle disposizioni del codice dei contratti pubblici in materia di 

digitalizzazione degli affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro”  fino a tutto il 30/09/2024 è possibile 

derogare il ricorso alle Piattaforme digitali certificate in caso di affidamenti diretti di importo inferiore a 

€ 5.000,00.   

 



 

 

Premesso che l’Azienda ha la necessità di affidare la fornitura gratuita, nella forma del comodato d’uso, 

di n. 2 automezzi attrezzati destinati al trasporto di anziani, disabili e persone anche con ridotte capacità 

motorie ospiti dei servizi gestiti dall’Azienda medesima.  

Valutato che automezzi necessari sono di seguito indicati:  

• N. 1 modello Doblo’ fiat o similare: tetto rialzato, 5 posti (autista + 4 passeggeri) modulabile per 

1 posto carrozzina perdendo 2 posti seduta) pedana elettroidraulica bi braccio di sollevamento, 

alimentazione a gasolio- ibrido. 

• N. 1 modello Ducato fiat o similare (guida con patente B): 9 posti totali con n. 8 posti seduta + 

autista con modulazione delle sedute per ospitare fino a 3 posti per carrozzine mantenendo gli 

8 posti passeggero totali, pedana elettroidraulica di sollevamento, alimentazione a gasolio, 

ibrido. 

 

Ritenuto, non disponendo l’ASP di elenchi di operatori economici vigenti, che l’individuazione dei 

soggetti da invitare alla procedura negoziata avvenga, come previsto dal D.Lgs 36/2023 (Codice Appalti) 

mediante indagine di mercato, consistente nell’acquisizione di manifestazioni di interesse a cura di 

aspiranti candidati, in possesso dei requisiti di cui all’art. 1, lettera l), dell’allegato I.1 e dell’articolo 65 

del D.Lgs 36/2023. 
 

Stabilito di procedere all’acquisizione di manifestazioni d’interesse a cura di aspiranti candidati da 

invitare alla successiva procedura negoziata tramite la pubblicazione di apposito avviso, dando avvio alla 

procedura di scelta del contraente. 

 

Ritenuto di procedere all'approvazione dell'avviso ad oggetto: “AVVISO DI MANIFESTAZIONE 

D’INTERESSE PER LA SELEZIONE PUBBLICA FINALIZZATA ALLA STIPULA DI UN CONTRATTO DI COMODATO 

D’USO GRATUITO DI N. 2 AUTOMEZZI DESTINATI AL TRASPORTO DI PERSONE DIVERSAMENTE ABILI, 

ANZIANI ANCHE CON RIDOTTE CAPACITA’ FISICHE OSPITI DEI SERVIZI GESTITI DALL’ASP TERRE DI CASTELLI 

GIORGIO GASPARINI” che si allega al presente atto, quale parte integrante e sostanziale (Allegato “A”). 

Considerato che la manifestazione di interesse ha il solo scopo di comunicare all'Amministrazione la 

disponibilità ad essere invitati a presentare offerta e che con lo stesso non è indetta alcuna procedura 

di affidamento, secondo i principi dettati dagli articoli 1-12 del D.Lgs 36/2023. 

 

Stabilito che gli operatori economici interessati devono presentare la loro manifestazione di interesse 

entro il giorno 18 OTTOBRE 2024 ORE 13:00 e che il servizio di fornitura verrà affidato a seguito di 

successiva procedura negoziata ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera b), con valutazione comparativa 

delle offerte /progetti. 

 

Dato atto che il presente atto gestionale risponde alle necessità di attuazione dei programmi 

dell’Azienda. 

 

Evidenziato che: 

• la sottoscritta svolge le funzioni di Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 

36/2023 e dell’Allegato I.2, mentre le funzioni di direttore di esecuzione del contratto saranno svolte 

dal Responsabile dell’Area Anziani Walter Angiò e dalla Responsabile di Area Fragili Eugenia Picchioni; 

• i soggetti di cui al precedente punto non si trovano nelle situazioni di conflitto di interessi descritte 

nel DPR n. 81/2023 e più in generale nelle situazioni di conflitto di cui al “Codice di Comportamento 



dei dipendenti dell’ASP”, approvato con delibera dell’Amministratore Unico n° 52 del 13/12/2023, né 

nei casi indicati nella sezione “Anticorruzione e Trasparenza" quale parte integrante del “PIAO 2024-

2026", approvato con delibera dell’Amministratore Unico 4 del 29/01/2024. 

 

Considerato che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti dal D. Lgs. 

n. 33 del 14 marzo 2013 e ss.mm. e ii., recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” il presente 

atto sarà soggetto alla pubblicazione, ai sensi degli art. 27 e 28 del D.Lgs. n. 36/2023, sul profilo del 

committente “www.aspvignola.mo.it”, in “Amministrazione trasparente” nella sezione “Bandi di Gara e 

Contratti” attraverso collegamento al link della Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici (BDNCP) 

(delibera ANAC N. 264 20 giugno 2023). 

 

Tutto ciò premesso 

 

DETERMINA 

 

Per quanto espresso nella parte narrativa del presente provvedimento, che si intende integralmente 

confermato nella parte dispositiva: 

 

1) di dare avvio alla procedura di scelta del contraente per l’affidamento della fornitura gratuita, 

nella forma del comodato d’uso, di n. 2 automezzi attrezzati destinati al trasporto di anziani, 

disabili e persone anche con ridotte capacità motorie, utenti dei servizi gestiti dell’ASP, e in 

particolare: 

• N. 1 modello Doblo’ fiat o similare: tetto rialzato, 5 posti (autista + 4 passeggeri) modulabile per 

1 posto carrozzina perdendo 2 posti seduta) pedana elettroidraulica bi braccio di sollevamento, 

alimentazione a gasolio e/o ibrido; 

• N. 1 modello Ducato fiat o similare (guida con patente B): 9 posti totali con n. 8 posti seduta + 

autista con modulazione delle sedute per ospitare fino a 3 posti per carrozzine mantenendo gli 

8 posti passeggero totali, pedana elettroidraulica di sollevamento, alimentazione a gasolio e/o 

ibrido. 

 

2) di approvare l’AVVISO DI MANIFESTAZIONE D’INTERESSE PER LA SELEZIONE PUBBLICA FINALIZZATA 

ALLA STIPULA DI UN CONTRATTO DI COMODATO D’USO GRATUITO DI N. 2 AUTOMEZZI DESTINATI 

AL TRASPORTO DI PERSONE DIVERSAMENTE ABILI, ANZIANI ANCHE CON RIDOTTE CAPACITA’ 

FISICHE OSPITI DEI SERVIZI GESTITI DALL’ASP TERRE DI CASTELLI GIORGIO GASPARINI”, allegato al 

presente atto quale parte integrante e sostanziale e al cui contenuto si fa espresso rimando. 

 

3)  di dare atto che la fornitura verrà affidata a seguito di successiva procedura negoziata ai sensi 

dell’art. 50, comma 1 lettera b), con valutazione comparativa delle proposte/progetti. 

 

4) di stabilire che gli operatori economici interessati devono presentare la loro manifestazione di 

interesse entro il giorno 18 OTTOBRE 2024 ORE 13:00 e che il servizio di fornitura verrà affidato a 

seguito di successiva procedura negoziata ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera b), con valutazione 

comparativa delle offerte /progetti. 

 

5) di considerare che con il suddetto avviso non è indetta alcuna procedura di affidamento e che lo 

stesso ha il solo scopo di comunicare ad ASP la disponibilità ad essere invitati a presentare offerta 

nella successiva procedura negoziata e dunque non determina l’instaurazione di posizioni giuridiche 

od obblighi negoziali, non vincolando in alcun modo ASP che sarà libera di avviare altre procedure 



e/o sospendere, modificare, annullare, in tutto o in parte, la presente indagine di mercato con atto 

motivato. 

 

6) di stabilire che: 

• la sottoscritta svolge le funzioni di Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 

36/2023 e dell’Allegato I.2, mentre le funzioni di direttore di esecuzione del contratto saranno svolte 

dal Responsabile dell’Area Anziani Walter Angio’ e dalla Responsabile di Area Fragili Eugenia 

Picchioni; 

• i soggetti di cui al precedente punto non si trovano nelle situazioni di conflitto di interessi descritte 

nel DPR n. 81/2023 e più in generale nelle situazioni di conflitto di cui al “Codice di Comportamento 

dei dipendenti dell’ASP”, approvato con delibera dell’Amministratore Unico n° 52 del 13/12/2023, né 

nei casi indicati nella sezione “Anticorruzione e Trasparenza" quale parte integrante del “PIAO 2024-

2026", approvato con delibera dell’Amministratore Unico 4 del 29/01/2024; 

• il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti dal D. Lgs. n. 33 del 14 

marzo 2013 e ss.mm. e ii., recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” il presente atto 

sarà soggetto alla pubblicazione, ai sensi degli art. 27 e 28 del D.Lgs. n. 36/2023, sul profilo del 

committente “www.aspvignola.mo.it”, in “Amministrazione Trasparente” nella sezione “Bandi di 

Gara e Contratti” attraverso collegamento al link della Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici 

(BDNCP) (delibera ANAC N. 264 20 giugno 2023). 

 

 

 

 

La Direttrice  

Paola Covili 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 ss.mm.ii. e norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 


